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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá sebereflexí práce učitele a jejím využitím

v pohospitačním rozhovoru. Zaměřuje se na hospitační činnost, která je jedním

z nástrojů kontroly, rozvoje a hodnocení pedagogické práce učitele, a to zejména na tu

část, ve které si učitel hodnotí sám své pedagogické, výchovné a didaktické přednosti a

rezervy. Práce obsahuje též teoretickou část, která uvádí čtenáře do problematiky

hospitace, jejích funkcí, vnímání pedagogickou veřejností a vysvětluje pojmy, jako jsou

například sebereflexe, sebehodnocení, profesní rozvoj apod. Výzkum bakalářské práce

se zabývá otázkou, zda ředitelé škol v pohospitačním rozhovoru dávají dostatečný

prostor učitelům k sebereflexi a zda je veden tak, aby učiteli napomohla v profesní

oblasti stanovit si své rozvojové potřeby a tím podpořit zvyšování kvality vyučovacího

procesu. K výzkumu a k ověření výzkumných předpokladů je použita metoda

dotazníku. Respondenti jsou dotazováni, nakolik se jejich nadřízený v pohospitačním

rozhovoru věnuje jejich rozvoji a zda jim dává dostatečný prostor k sebevyjádření a

sebereflexi. Skladba respondentů výzkumu je provedena tak, že jsou v něm zástupci

učitelů jak ze standardních, tak i alternativních škol. V závěru práce jsou shrnuty

výsledky výzkumu, které potvrzují výzkumné předpoklady, že sebehodnocení se věnují

spíše ředitelé alternativních škol a že hodnocení nadřízeného ve standardních školách

převažuje nad prostorem pro pracovní sebereflexi učitele.
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ABSTRACT

The bachelor paper concerns itself with self-reflection of the teacher´s work and its use

in the post-inspection interview. It focuses on inspection being one of the tools for

examination, development, and evaluation of pedagogical work, in particular on the part

where teachers evaluate their own pedagogical, educational as well as didactic strengths

and weaknesses. The paper also contains a theoretical part introducing the issue of

inspection, its purposes and the way it is perceived by the pedagogical audience. Terms

such as self-reflection, self-evaluation, professional development, etc. are also explained

in this part.The aim of the paper research refers to whether or not the school director

provides teachers for their self-reflection within a post-inspection interview which

would help them identify their development needs in their professional field and

consequently enhance the quality of the learning process. The questionnaire method has

been used for the research as well as for the verification of research

assumptions. Respondents have been asked to which extent their headmaster actually

engages in their development during a post-inspection interview and whether they are

given sufficient amount of time to express themselves within a self-reflection. The

structure of survey respondents comprises teachers of both standard and alternative

elementary schools. In the paper conclusion results from the research have been

summed up confirming the research assumptions that the self-evaluation is directed

mainly by the directors of alternative schools whereas the directors in the standard

schools tend to evaluate rather than give their teachers opportunity to reflect on their

own work.
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Úvod

Úspěch a kvalita každé organizace a společnosti jsou závislé na kvalitě a úrovni lidí,

kteří ji utvářejí. Každý management, který chce udržet tempo a krok s novými

poznatky, technologiemi a procesy, se proto zaměřuje na rozvoj svých zaměstnanců.

Nejinak by to mělo být i ve školní instituci, jejímž úkolem je vychovávat a vzdělávat

novou generaci. Vést žáky k poznání a ukotvovat v nich mravní zásady a hodnoty

vyžaduje od každého učitele schopnosti a dovednosti, které se většinou nedají získat jen

prostým studiem na vysoké škole, ale vyžadují intenzivní a vnitřně reflektovanou

osobní praxi a zkušenost. Tu lze získat jen v samotném pedagogickém procesu

v přímém kontaktu se žáky ve vyučovacím procesu a pod vedením kompetentního a

podporujícího ředitele, který kromě jiných rozvojových strategií využívá hospitaci

v celé své šíři k uvědomělému osobnostnímu a profesnímu rozvoji svého podřízeného.

Tato rozvojová strategie se samozřejmě netýká jen začínajících učitelů, ale i učitelů

zkušených a v praxi dlouhodobě zapojených. V každé profesi, pokud jedinec nechce

ustrnout, je totiž nutné získávat nové zkušenosti, znalosti a budovat profesní

kompetence. Učitel, jehož předmětem práce je rozvoj druhých, je k profesnímu rozvoji

nejen svými žáky každodenně motivován, ale na základě školské legislativy je i povinen

se rozvíjet.

Cílem této práce je tedy zdokumentovat, zda ředitelé škol v rámci hospitací zařazují do

následných pohospitačních pohovorů prostor pro hospitované učitele, ve kterém si sami

učitelé pod vedením dalšího odborníka z praxe mohou zreflektovat svoji odučenou

hodinu, použité metody a formy práce i pedagogické kompetence, mohou si nastavit své

rozvojové cíle a zmapovat své přednosti a případné rezervy.

Práce vychází z premisy, že hospitující ředitelé nevyužívají hospitaci a následný

pohospitační rozhovor jako rozvojový nástroj, ale zaměřují se v něm víceméně jen na

své osobní ohodnocení výkonu učitele. Tento způsob práce ředitele vede pak často

k tomu, že je hospitace učitelem vnímána jako kontrola a audit jeho pedagogických

schopností a dovedností. To může vyvolat obavy učitele z hodnocení, které může být

subjektivní a ve svém důsledku pak vést k negativnímu postoji a vyhýbání se

hospitacím.

9

Práce má přispět k pochopení významu hospitace jako rozvojového nástroje a

uvědomění si jejího potenciálu k vytvoření prostoru ke komunikaci, spolupráci a

dobrým vztahům mezi učitelem a jeho nadřízeným. Cílem hospitačního procesu je totiž

také naučit učitele zamyslet se nad svou prací, provést sebereflexi a sebehodnocení

svého pedagogického výkonu a najít tak svůj prostor pro profesní růst. Pokud si ředitel

uvědomí přesah kontrolní činnosti do rozvojové roviny, má v ruce nástroj, který umožní

nejen růst profesionality konkrétního učitele, ale vytváří prostor pro zvyšování kvality

celého pedagogického procesu dané školy. Pokud si totiž učitel vědomě zhodnotí své

přednosti a pojmenuje případné rezervy, je na nejlepší cestě ke zkvalitňování své práce.

Učitel, který se zamýšlí nad svojí prací, je otevřený změnám a sebereflexi vnímá jako

běžnou součást své pedagogické činnosti, jistě přivítá možnost vést partnerskou a

podporující profesní debatu o své práci s dalším odborníkem, kterým vedoucí pracovník

nepochybně je. Pohospitační pohovor pak nabízí ideální prostor pro vedení takovéhoto

pohovoru. Hospitace bez pohospitačního rozhovoru, případně jen s formální zpětnou

vazbou neplní svůj význam a pohospitační rozhovor bez sebehodnoticího prostoru pro

hospitovaného učitele nemůže plnit tak důležitou rozvojovou funkci.

V práci lze nalézt vysvětlení pojmů týkajících se samotné hospitace, jejích funkcí,

sebereflexe, sebehodnocení apod. Práci doplňuje dotazníkové šetření, prováděné na

různých typech škol, jehož součástí jsou i výpovědi zapojených učitelů k dané tematice.

Práce se také pokouší potvrdit předpoklad, že v alternativních školách je při

pohospitačních pohovorech dáván větší prostor pro sebereflexi učitele než ve školách

standardního typu. V rámci dotazníkového šetření jsou považovány za alternativní ty

školy, které mají jako vzdělávací program Montessori pedagogiku, pedagogiku

waldorfského typu, daltonský plán a školy s programem Začít spolu. Vzhledem k tomu,

že pohospitační rozhovory vede člen vedení školy, jsou v dotaznících zohledněny pouze

školy, jejichž celková koncepce je založena na alternativních metodách a postupech,

jejichž garantem je právě vedení školy.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1 Hospitace jako nástroj rozvoje a řízení pedagogického procesu

Pokud porovnáme počet hodin, které daný učitel odučí v rámci jednoho školního roku

ve škole, případně v jedné třídě, a počet hodin, které má šanci u daného učitele navštívit

ředitel školy v rámci hospitace, zjistíme výrazný rozdíl. Přitom význam hospitace jako

metody pro sledování a vyhodnocování práce pedagoga a jeho působení na žáky je

nenahraditelný a je chybou podceňovat její význam pro poskytování zpětnovazebních

informací učitelům. Chápeme-li hospitaci jako plánovanou návštěvu pedagoga v jeho

odučené hodině s následným pohospitačním pohovorem, pak je zřejmé, že takových

návštěv vhledem k vytíženosti a časové náročnosti nemůže ředitel školy uskutečnit větší


[…]


vykazují dle výzkumu této práce na rozdíl od standardních škol školy alternativního

typu. Vysvětlením tohoto pozitivního trendu může být skutečnost, že základním

principem těchto škol je kritické myšlení, které je uplatňováno ve vyučovacím procesu

nejen směrem k žákům, ale i k učitelům, práce se sebehodnocením a sebereflexí u všech

zúčastněných je součástí každodenní praxe a pravidelné sebehodnocení je povinností

každého učitele. Vedení těchto škol vytváří nástroje pro sebehodnocení, kriticky

přehodnocuje svoji činnost a vytváří prostor pro rozvoj učitelů.
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Věřím, že tato práce napomůže k pochopení významu hospitace a především s tím

souvisejícího pohospitačního pohovoru jako důležitého nástroje vzdělávacího procesu a

ukáže nutnost se touto problematikou v práci ředitelů škol intenzivněji zabývat. Pokud

totiž učitel najde ve svém nadřízeném člověka, jenž je schopen mu dát prostor pro

sebevyjádření a sebereflexi a zároveň je mu průvodcem v nelehkém sebevzdělávacím

procesu, může pak lépe a smysluplněji naplňovat výchovně-vzdělávací cíle, které jsou

před něj kladeny. Získává tím nejen odbornou oporu, ale také partnera pro sdílení svých

profesních starostí i radostí. Důvěra a vzájemný respekt mezi učitelem a vedením

buduje dobré klima školy a vytváří na základě zdravého sebevědomí vhodnou platformu

pro profesní a osobní růst každého ze zúčastněných.
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Příloha 1 – Průvodní dopis k dotazníkům

Vážená paní učitelko, vážený pane učiteli,
obracím se na Vás s prosbou o kolegiální pomoc. Jsem ředitelkou základní a mateřské
školy v Plzni. V současné době studuji třetí ročník Pedagogické fakulty Univerzity
Karlovy, obor Školský management.
V rámci výzkumu, který je součástí mé bakalářské práce na téma Využití sebereflexe a
sebehodnocení učitele v pohospitačním rozhovoru, Vás prosím o vyplnění dotazníku,
který je určen učitelům základních škol.
Dotazník obsahuje 11 otázek. Převážně jde o výroky, ke kterým připojuji hodnoticí
škálu. Z nabídky vyberte prosím tu možnost, která bude nejblíže Vašemu názoru, tu
označte, případně ještě doplňte komentářem.
Dotazníky budou zpracovávány anonymně, můžete si být naprosto jisti, že s Vašimi
odpověďmi budu zacházet velmi důvěrně, proto prosím odpovídejte zcela upřímně.

Za Váš čas a vstřícnost Vám velmi děkuji.

Mgr. Věra Šimečková
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Příloha 2 – Dotazník pro učitele:

1. Jste:

• muž
• žena

2. Označte typ školy, na které vyučujete.

• standardní základní škola
• škola s alternativním vzdělávacím programem (Montessori, Dalton, Waldorf,

Začít spolu…)

3. Mám obavy z hospitace.

• rozhodně ano
• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

Komentář

4. Ředitel/ka mi vždy před hodinou řekne, co bude hospitací sledovat.

• rozhodně ano
• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

5. Ředitel/ka v pohospitačním pohovoru zjišťuje můj názor na mnou vedenou výuku.

• rozhodně ano
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• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

Komentář

6. Předkládá vám ředitel/ka školy po hospitaci ve vaší hodině sebehodnoticí protokol

jako přípravu na pohospitační pohovor?

• ano
• ne

7. Uveďte příklad otázky ze sebehodnoticího protokolu, kterou považujete za zásadní

pro svůj profesní rozvoj:

8. Sebehodnoticí protokol považuji za přínosný pro svůj profesní rozvoj.

• rozhodně ano
• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

Uveďte důvody.

9. Při pohospitačním pohovoru dostávám slovo jako první, abych svoji činnost ve

sledované výuce zhodnotil/a.

• rozhodně ano
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• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

Komentář

10. Na které z následujících aspektů odučené vyučovací jednotky zjišťuje váš ředitel /

vaše ředitelka v pohospitačním pohovoru váš názor?

• na průběh vyučovací jednotky
• na splnění cíle
• na použité vyučovací metody
• na použité organizační formy práce
• na plánování výuky
• na komunikaci se žáky
• na organizaci výuky
• na Vaše přednosti ve vyučovacím procesu
• na část hodiny, kterou považujete za nejzdařilejší
• na část hodiny, ve které byste postupoval/a jinak
• na Vaše rezervy ve vyučovacím procesu
• na Vaše potřeby v rámci pedagogického rozvoj
• na oblast, kam cílíte svoji pedagogickou pozornost
• na spolupráci s rodiči Vašich žáků
• nezjišťuje

11. Věnuje ředitel/ka stejný časový prostor jeho/její reflexi vaší výuky a

vaší sebereflexi?

• rozhodně ano
• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím
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12. Kolik přibližně času věnuje ředitel/ka v rámci pohospitačního pohovoru vaší

sebereflexi? Vyjádřete v procentech.

13. Považuji za důležité mít možnost vyjádřit se v pohospitačním pohovoru ke své

hodině a ke svým pedagogickým kompetencím.

• rozhodně ano
• spíše ano
• spíše ne
• rozhodně ne
• nevím

Zdůvodněte. (Příklad: Nestojím o to. Není to pro mne přínosné. Nutí mě to k zamyšlení

nad svým přístupem k pedagogické práci, motivuje mě to, je to nutné k mému

profesnímu rozvoji a jiné.)
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