UNIVERZITA KARLOVA

Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Mgr. Věra Šimečková
Datum narození: 03.02.1967
Identifikační číslo studenta: 20923319

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 466210

Název práce: Sebereflexe práce učitele a její využití v pohospitačním rozhovoru

Pracoviště práce: Katedra andragogiky a managementu vzdělávání
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Ing. Eva Urbanová
Oponent(i): doc. PaedDr. Ivan Pavlov, Ph.D.

Datum obhajoby : 05.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Všichni přítomní členové komise hlasovali o kvalifikaci a shodli se na výsledku 2.

Výsledek obhajoby: velmi dobře

Předseda komise: doc. PhDr. Jaroslav Veteška, MBA, Ph.D.

Členové komise: Ing. Lucie Paulovčáková, MBA, Ph.D.
PhDr. Jarmila Salivarová, Ph.D.